
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
PROVIMENTO N. 81/2024-PGJ 

 

Altera o Provimento n. 68/2022 – PGJ, que disciplina o Acordo de Não Persecução 
Cível no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, nas 
hipóteses configuradoras de improbidade administrativa. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso 
I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,  
 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Procuradores e Promotores de Justiça com atuação cível, defesa da probidade e do patrimônio 
público, família e sucessões ­ CONCIDEPPFAM, em reunião realizada em 30 de agosto de 2024; 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA. 00021.000.283/2024, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Altera o § 5.º do art. 2.º do Provimento n. 68/2022 - PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 2.º [...] 
 
“[...]  
 
“§ 5.º O ente público lesado deverá ser notificado para comparecimento, se for de seu interesse, ao ato perante o qual será proposto e 
eventualmente celebrado o Acordo de Não Persecução Cível, ou para apresentar manifestação por escrito, ficando a sua disposição o 
procedimento pertinente, podendo firmar o respectivo termo como anuente.” 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de novembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

PROVIMENTO N. 86/2024-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 74/2023 – PGJ, que dispõe sobre a criação do Núcleo de 
Apoio ao Tribunal do Júri – NAJ no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso 
I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,   
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA. 02527.000.127/2024, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Altera o § 1.º do art. 9.º do Provimento n. 74/2023 - PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 9.º [...] 
 
“§ 1.º O requerimento deverá ser efetuado via SIM-Administrativo (PGEA) e instruído com cópia da sentença de pronúncia e da manifestação das 
partes a que se refere o art. 422 do Código de Processo Penal, sob pena de indeferimento liminar do pedido.” 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de novembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 



 

 

3 
 

ATO N. 60/2024 - PGJ 

Retifica o Ato Provisório n. 7/2024-PGJ, que modificou, de forma provisória, o Ato 

de Atribuições n. 145/2021 - PGJ, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, de 

Entrância Final. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.867/2024, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o quadro de atribuições do art. 1.º do Ato Provisório n. 7/2024-PGJ, para fazer constar nas atribuições da Promotoria de Justiça de 
Caxias do Sul o que segue: 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo do Juizado da Violência 
Doméstica da Comarca de 
Caxias do Sul    

Pro rata 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal 
Crimes cometidos com 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher   

Pro rata 

Especializada 
Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher   

Pro rata 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

1º Juízo da 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Caxias do Sul 

Tribunal do Júri 
  

2/3 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal 
Crimes Dolosos Contra a 
Vida   

Pro rata 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 2ª Vara Criminal da 
Comarca de Caxias do Sul    

1/2 

Extrajudicial 



 

 

4 
 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal   

Pro rata 

Criminal 
Crimes de Organizações 
Criminosas e de Lavagem 
de Dinheiro   

Pro rata 

Criminal Crimes do Código Penal 
  

Pro rata 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 3ª Vara Criminal da 
Comarca de Caxias do Sul    

1/2 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal   

Pro rata 

Criminal 
Crimes de Organizações 
Criminosas e de Lavagem 
de Dinheiro   

Pro rata 

Criminal Crimes do Código Penal 
  

Pro rata 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

2º Juízo da 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Caxias do Sul 

Tribunal do Júri 
  

2/3 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal 
Crimes Dolosos Contra a 
Vida   

Pro rata 

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 3ª Vara Criminal da 
Comarca de Caxias do Sul    

1/2 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 



 

 

5 
 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal   

Pro rata 

Criminal 
Crimes de Organizações 
Criminosas e de Lavagem 
de Dinheiro   

Pro rata 

Criminal Crimes do Código Penal 
  

Pro rata 

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTICA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 2ª Vara Criminal da 
Comarca de Caxias do Sul    

1/2 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal   

Pro rata 

Criminal 
Crimes de Organizações 
Criminosas e de Lavagem 
de Dinheiro   

Pro rata 

Criminal Crimes do Código Penal 
  

Pro rata 

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTICA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara de Execução 
Criminal Regional da Comarca de 
Caxias do Sul     

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal Execução Penal 
  

Pro rata 

Criminal Execução Penal 
 

Execução Penal - Atuação Regional: VEC Caxias 
do Sul (Bento Gonçalves, Canela, Caxias do Sul, 
Guaporé, Nova Prata, São Francisco de Paula e 
Vacaria). 

Pro rata 

9º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 4ª Vara Criminal da 
Comarca de Caxias do Sul    

1/2 



 

 

6 
 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal   

Pro rata 

Criminal 
Crimes de Organizações 
Criminosas e de Lavagem 
de Dinheiro   

Pro rata 

Criminal Crimes do Código Penal 
  

Pro rata 

10º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 5ª Vara Criminal da 
Comarca de Caxias do Sul    

1/2 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Controle Externo da 
Atividade Policial   

Pro rata 

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal   

Pro rata 

Criminal 
Crimes de Organizações 
Criminosas e de Lavagem 
de Dinheiro   

Pro rata 

Criminal Crimes do Código Penal 
  

Pro rata 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

1º Juízo da 1ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

1º Juízo da 5ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

1º Juízo da 6ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

2º Juízo da 1ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

2º Juízo da 6ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

Juízo da 2ª Vara Cível 
(Especializada em Fazenda 
Pública) da Comarca de Caxias 
do Sul 

   

Dígito final 
1,3,5,7,9 

Juízo da Vara da Direção do Foro 
da Comarca de Caxias do Sul 

 
   

Dígito final 
1,3,5,7,9 



 

 

7 
 

Juízo da Vara Regional 
Empresarial da Comarca de 
Caxias do Sul    

Dígito final 
1,3,5,7,9 

Juízo do Juizado Especial da 
Fazenda Pública da Comarca de 
Caxias do Sul    

Dígito final 
1,3,5,7,9 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível 
Acidentes do Trabalho com 
Projeção Coletiva   

Pro rata 

Cível 
Falência e Recuperação de 
Empresas   

Pro rata 

Cível Fazenda Pública 
  

Pro rata 

Cível Interesse de Incapaz 
  

Pro rata 

Cível Interesse Público ou Social 
  

Pro rata 

Cível Registros Públicos 
  

Pro rata 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

1º Juízo da 3ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

1º Juízo da 4ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

2º Juízo da 3ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

2º Juízo da 4ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

2º Juízo da 5ª Vara Cível da 
Comarca de Caxias do Sul     

Juízo da 2ª Vara Cível 
(Especializada em Fazenda 
Pública) da Comarca de Caxias 
do Sul 

   

Dígito final 
2,4,6,8,0 

Juízo da Vara da Direção do Foro 
da Comarca de Caxias do Sul    

Dígito final 
2,4,6,8,0 

Juízo da Vara Regional 
Empresarial da Comarca de 
Caxias do Sul    

Dígito final 
2,4,6,8,0 

Juízo do Juizado Especial da 
Fazenda Pública da Comarca de 
Caxias do Sul    

Dígito final 
2,4,6,8,0 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível 
Acidentes do Trabalho com 
Projeção Coletiva   

Pro rata 

Cível Falência e Recuperação de 
  

Pro rata 



 

 

8 
 

Empresas 

Cível Fazenda Pública 
  

Pro rata 

Cível Interesse de Incapaz 
  

Pro rata 

Cível Interesse Público ou Social 
  

Pro rata 

Cível Registros Públicos 
  

Pro rata 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara de Família e 
Sucessões da Comarca de 
Caxias do Sul     

Juízo da Vara da Direção do Foro 
da Comarca de Caxias do Sul  

Investigação de 
Paternidade 
  

Dígito final 
0,2,4,6,8 

Juízo da 3ª Vara de Família e 
Sucessões da Comarca de 
Caxias do Sul    

Pro rata 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível Família e Sucessões 
  

Pro rata 

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 2ª Vara de Família e 
Sucessões da Comarca de 
Caxias do Sul     

Juízo da Vara da Direção do Foro 
da Comarca de Caxias do Sul  

Investigação de 
Paternidade 
  

Dígito final 
1,3,5,7,9 

Juízo da 3ª Vara de Família e 
Sucessões da Comarca de 
Caxias do Sul    

Pro rata 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível Família e Sucessões 
  

Pro rata 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da Vara do Juizado 
Regional da Infância e Juventude 
da Comarca de Caxias do Sul  

Cível e Proteção 
   

Extrajudicial 



 

 

9 
 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Especializada Criança e Adolescente 
Cível e Proteção 
   

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca   

Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo. 
 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Especializada Fundações 
   

Especializada Improbidade Administrativa 
   

Especializada Patrimônio Público 
   

 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de 13/11/2024.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de novembro de 2024. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 
 

 

BOLETIM N. 377/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n. 
00849.001.139/2024, a pedido, a Dra. VELOCY MELO PIVATTO, ID n. 3424413, Promotora de Justiça de entrância final, do Quadro de Membros 
do Ministério Público, considerado o teor do caput do artigo 3º e do parágrafo único do artigo 36, ambos da Emenda Constitucional n. 103/2019, do 
artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos da regra posta 
no artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o artigo 7º da Emenda Constitucional n. 41/2003, e artigo 201, § 9º, da Constituição 
Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais correspondentes ao subsídio de seu cargo, incluída a parcela adicional 
por tempo de serviço, nos termos constantes do expediente administrativo PGEA 00001.000.095/2022, e em conformidade com a Lei n. 
8.625/1993, e Leis Estaduais n.s 6.536/1973, 7.669/1982 e 12.911/2008 (Port. 3190/2024/ SUBADM). 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça MARCIO SAALFELD PINTO FERREIRA, ID n. 3915743, da Promotoria de Justiça Canguçu, para residir na 
cidade de Pelotas, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PGEA 00001.000.122/2022). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro 
de 2025 a 31 de dezembro de 2025, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 230/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de novembro de 2024 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 
 
 
 
 



 

 

10 
 

 
 

 

PORTARIA N. 239/2024-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do Código de Processo 
Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento n. 
72/2008, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 19 de setembro de 2023 no Estatuto da FUNDAÇÃO 
DE APOIO AO COLÉGIO ESTADUAL JÚLIO DE CASTILHOS, com sede em Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta no PGEA 
00031.000.796/2023. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 7 de novembro de 2024. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 

PORTARIA N. 241/2024-PF 

EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 do Código Civil e tendo em vista o que consta no disposto 
nos artigos 69 do Código Civil, 1.204 do Código de Processo Civil e no expediente PR.00031.00336/2022-3, declara APROVADA a extinção 
administrativa da FUNDAÇÃO CULTURAL MIR, com sede em Porto Alegre, RS. 

Registre-se e Publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de novembro de 2024. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

2692 

 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS 
MACIEL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no PGEA 00033.001.050/2024, nos termos do Provimento n. 24/2022 e 
em conformidade com o Edital 214/2024, resolve PROMOVER: 
 

PORTARIA NOME DO SERVIDOR 
ID 

FUNCIONAL 
CARGO 

CLASSE 
ANTES 

PROMOÇÃO 

CLASSE 
APÓS 

PROMOÇÃO 

CRITÉRIO 
PROMOÇÃO 

2691/2024/SUBADM 
MELISSA GONÇALVES 

DE LIMA 
4783336 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2692/2024/SUBADM 
JULIANO SERGIO 
DALMOLIN FILHO 

3183270 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2693/2024/SUBADM LETÍCIA VIDIKIN RAMOS 4815041 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2694/2024/SUBADM 
MATHEUS BESCHORNER 

DE SOUZA 
4769635 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2695/2024/SUBADM 
PAULO VITOR 

RODRIGUES BEZERRA 
4784944 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2696/2024/SUBADM 
MAIARA REGINA 

HENNICKA 
4644654 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2697/2024/SUBADM JÚLIA DUQUE DE SOUZA 4790472 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2698/2024/SUBADM 
LUCAS BENEDETTI DALL 

AGNOL 
4596838 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2699/2024/SUBADM 
GIOVANNA CALVANO DA 

SILVA 
4785622 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 



 

 

11 
 

2700/2024/SUBADM 
VICTORIA TONETTO 

BYRUCHKO 
4779410 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2701/2024/SUBADM 
HIAGO FREITAS DA 

SILVA 
4638816 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2702/2024/SUBADM 
GABRIEL BATISTA 

TRINDADE 
4779401 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2703/2024/SUBADM 
MARINA DE BARROS 

BELLAS ALENCAR 
4846362 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2704/2024/SUBADM 
FLAVIO DOS ANJOS 

MECENAS 
4779398 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2705/2024/SUBADM 
RODRIGO PEDRO 

LUDGERIO 
4846117 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2706/2024/SUBADM RAFAELA BAUMART 4780124 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2707/2024/SUBADM 
PEDRO PALUDO 

STEFANOSKI 
4780876 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2708/2024/SUBADM 
GUILHERME RAMOS 

BARLETTE 
4780833 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2709/2024/SUBADM LUCAS DILL RIZZATTO 4847849 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2710/2024/SUBADM 
FERNANDA SOARES 

MAGAGNIN 
4788354 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2711/2024/SUBADM CÍNTIA VIEIRA SOUTO 3443353 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2712/2024/SUBADM 
MARCO ANTÔNIO DA 

ROCHA 
3429563 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2713/2024/SUBADM 
PAULO RICARDO 

SANTOS DA SILVA 
3448304 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2714/2024/SUBADM 
BETTINA COTLIARENKO 

FICHBEIN 
3436802 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2715/2024/SUBADM 
MICHELI GARCIA DE 

SOUZA 
4500873 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2716/2024/SUBADM 
ANTONIO BATISTA 
MACHADO FILHO 

3317765 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2717/2024/SUBADM LISIER BOCHEHIN 3092011 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2718/2024/SUBADM 
MARCELO VICTÓRIA DE 

FREITAS 
3436845 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2719/2024/SUBADM 
MARCELO DAHMER 

ESTIVALETE 
3381331 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2720/2024/SUBADM 
DENISE GOMES 

MACHADO NOGUEIRA 
3350991 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2721/2024/SUBADM JONATHAN GAZOLLA 3408833 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2722/2024/SUBADM 
LUÍS CARLOS 

FRIEDRICH 
3436861 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2723/2024/SUBADM 
RAFAEL HENRIQUE DE 

ARAUJO MALLMANN 
3416429 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 



 

 

12 
 

2724/2024/SUBADM 
VIVIAN SAINS SCHERER 

TUCCI 
3431347 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2725/2024/SUBADM SILVIA AL ALAM POUEY 3806383 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2726/2024/SUBADM 
ANA PAULA SCHMIDT 

LOURENÇO 
3436870 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2727/2024/SUBADM 
BEATRIZ SCHERER DE 

OLIVEIRA 
3431797 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2728/2024/SUBADM 
DEBORA MARLECI 
ARAÚJO CECCATO 

3436888 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2729/2024/SUBADM 
BRUNO MONTES 

SAQUETTE 
4537076 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2730/2024/SUBADM 
EMERSON DE OLIVEIRA 

GOELZER 
3436942 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2731/2024/SUBADM LAURA ALONSO DE BEM 3714055 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2732/2024/SUBADM 
PAULO EDUARDO 

VASCONCELOS FLORES 
3428095 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2733/2024/SUBADM 
FABRÍCIO LOPES 

ALLEGRETTI 
3444155 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2734/2024/SUBADM 
MARCELO DE SOUZA 

SILVA 
3437310 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2735/2024/SUBADM 
FELIPE COELHO 

MARTINS 
3451836 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2736/2024/SUBADM MICHEL CORRÊA MURAD 3432785 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2737/2024/SUBADM 
MÁRCIO JOSÉ OLIVEIRA 

FRANGIPANI 
3445224 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2738/2024/SUBADM 
ANA LAURA TAVARES 

MAZINA 
3438406 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2739/2024/SUBADM 
LUÍS HENRIQUE SILVA 

DE OLIVEIRA 
3441890 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2740/2024/SUBADM CLÁUDIA OLAVES PAZ 3334511 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2741/2024/SUBADM CÁSSIA PAOLA DILKIN 3713423 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2742/2024/SUBADM 
ALDAIR ROGÉRIO 

FRÜHLING 
3438643 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2743/2024/SUBADM 
PAOLA CRISTINA 

GELATTI 
3541118 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2744/2024/SUBADM 
ANA CRISTINA VIEIRA 

MÜLLER 
3438180 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2745/2024/SUBADM ANDRÉ BRUGNERA 3092348 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2746/2024/SUBADM 
MARILÚ CRISTINE 
PEREIRA SILVEIRA 

3438473 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2747/2024/SUBADM 
ANA CAROLINE KRUGER 

DE LIMA 
3931307 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 



 

 

13 
 

2748/2024/SUBADM LETÍCIA SOUZA MENDES 3438384 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2749/2024/SUBADM 
ALESSANDRA GIL 

FRANCISCO 
3971945 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2750/2024/SUBADM 
MÁRCIO ROCHA 

CARDOSO 
3438341 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2751/2024/SUBADM 
MARCELO VICTORA 

HECHT 
3877426 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2752/2024/SUBADM 
MARIA LUISA COSTA 

SEGABINAZZI 
3438295 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2753/2024/SUBADM 
MARCELO PALUDO 

SCALABRIN 
3440494 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2754/2024/SUBADM 
ADRIANA GUASPARI DE 

ESCOBAR 
3438490 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2755/2024/SUBADM GUILHERME SCHULZ 3439160 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2756/2024/SUBADM 

ANA MARISA DOS REIS 
SILVA DE AVEIRO 

FERRUGEM 
3438414 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2757/2024/SUBADM JANDIR DENKVITTS 3429016 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2758/2024/SUBADM 
GLAUCO CARDOSO 

WEBER 
3438350 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2759/2024/SUBADM 
CRISTIANE LETICIA 

ZOUNAR FRAGA 
2711508 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2760/2024/SUBADM 
LUCIANE ANDRÉA 

ROESLER 
3438481 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2761/2024/SUBADM ALEXANDRE DE FRAGA 3409074 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2762/2024/SUBADM 
VIVIAN CAMPELLO 

YURGEL 
3438198 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2763/2024/SUBADM 
FABIANO RODRIGO 
SOUSA BOECKEL 

3444112 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2764/2024/SUBADM 
MARCELO VITÓRIA 

GOMES 
3438392 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2765/2024/SUBADM FERNANDO BORGHETTI 3429032 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2766/2024/SUBADM 
ALINE BOUFLEUR 

GONÇALVES 
3438244 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2767/2024/SUBADM LEO JAIME ZANDONAI 4244680 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2768/2024/SUBADM 
GESNER LUÍS RICKES 

AZEVEDO 
3438201 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2769/2024/SUBADM 
DAIANE DE 

ALBUQUERQUE WEILER 
3866645 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2770/2024/SUBADM TATIANA DE ALMEIDA 3438589 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2771/2024/SUBADM KELI ANANDA HUMMES 3562972 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 



 

 

14 
 

2772/2024/SUBADM 
FERNANDA MACHADO 

DE OLIVEIRA 
3438570 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2773/2024/SUBADM VIVIANE KÖRBES 3445836 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2774/2024/SUBADM 
LUIS ALEXANDRE 
BORBA CAMARGO 

3438465 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2775/2024/SUBADM 
LEONARDO VIEIRA 

CERVO 
3451704 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2776/2024/SUBADM 
PRISCILA MARIA KRODI 

DOS SANTOS 
3438600 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2777/2024/SUBADM 
LIGIANE DE MARCHI 

BROMBILLA 
2936402 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2778/2024/SUBADM MOISES BAUER LUIZ 3438546 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2779/2024/SUBADM 
JAQUELINE STAEVIE 

RAMOS 
4296478 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2780/2024/SUBADM 
CARINA DONEDA 

FALLER 
3438597 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2781/2024/SUBADM ANA CLÁUDIA GAMA 3441679 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2782/2024/SUBADM 
CRISTINA RIBEIRO DA 

SILVA CROÁ 
3438520 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2783/2024/SUBADM 
FABIOLA DORNELLES 

THOMÉ 
3434761 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2784/2024/SUBADM 
PATRICIA WIECHORECK 

SCHNEIDER 
3438236 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2785/2024/SUBADM 
FLÁVIO FERREIRA 

ARATANI 
3823946 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2786/2024/SUBADM 
MICHELLE DAER DE 

FARIA 
3438449 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2787/2024/SUBADM 
CARLOS ALBERTO DE 

OLIVEIRA PEREIRA 
3443078 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2788/2024/SUBADM 
CRISTINA FERNANDES 

MANSUETI 
3438376 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2789/2024/SUBADM 
JOSELAINE RAQUEL DE 
ALMEIDA DOS SANTOS 

3790266 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2790/2024/SUBADM 
GUILHERME RATTO DE 

MORAES 
3436411 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2791/2024/SUBADM LEONICE GENI RÖPKE 3444074 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2792/2024/SUBADM 
PAULA LUCIANE ROESE 

SANFELICE 
3438805 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2793/2024/SUBADM 

KENNIA MARIA 
GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 
3961478 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2794/2024/SUBADM 
MARISE CRISTINA DE 

MATTOS 
3440109 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2795/2024/SUBADM 
CARLOS EDUARDO 

DUTRA BRUM 
3543633 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 



 

 

15 
 

2796/2024/SUBADM 
LUCIANA LEMOS 

MACHADO 
3431886 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2797/2024/SUBADM 
ALEXANDRE PEREIRA 

COSTA E SILVA 
3431991 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2798/2024/SUBADM 
MARCOS PARTICHELLI 

MACIEL 
3439780 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2799/2024/SUBADM 
CAMILE TEDESCO 

CANAL 
3445739 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2800/2024/SUBADM ANDRÉ MEDINA OSÓRIO 3441377 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2801/2024/SUBADM WANA LUCHESE WILLIG 3394522 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2802/2024/SUBADM 
PAULO SILVEIRA DIAS 

DA COSTA 
3440788 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2803/2024/SUBADM 
GERSON OSVALDO DE 

SOUZA 
3386082 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2804/2024/SUBADM 
SORAIA MAICÁ QADER 

LOGUERCIO 
3441458 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2805/2024/SUBADM 
CAMILA MENEZES 

MAGALHÃES 
3962466 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2806/2024/SUBADM MARCELO PILAR 3439038 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2807/2024/SUBADM 
SIMONE DE MACEDO 

MARQUES SAAD 
3450430 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2808/2024/SUBADM 
TATIANA RAMPAZZO 

ZANELLA 
3430740 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2809/2024/SUBADM 
RAFAEL RUARO DE 

MENEGHI 
3444058 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2810/2024/SUBADM 
CRISTIANE WAGNER 

DURANTE 
3441610 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2811/2024/SUBADM ELISA BERTELE LÓ 3791300 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2812/2024/SUBADM FAUSTO FERREIRA 3438856 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2813/2024/SUBADM 
FERNANDA DUARTE 

BERNARDES 
3449360 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2814/2024/SUBADM 
GUIDO EVANGELHO 

BREIER JUNIOR 
3439739 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2815/2024/SUBADM 
JERÔNIMO SARMENTO 

VAZ 
3608581 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2816/2024/SUBADM EMANUEL LUTZ PINTO 3383164 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2817/2024/SUBADM 
LUCIO DE SOUZA 

CARVALHO JUNIOR 
3445119 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2818/2024/SUBADM PRISCILA MARAN 3442136 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2819/2024/SUBADM 
RÉGIS DA SILVA 

PRESSER 
3431800 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 



 

 

16 
 

2820/2024/SUBADM MARCELO SEIDLER 3442110 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2821/2024/SUBADM 
ALEXANDRE 

NEPOMUCENO 
1749196 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2822/2024/SUBADM 
GUNTHER ALBERT RECH 

CHAVES 
3442357 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2823/2024/SUBADM RICARDO DIHL ANGELI 3594130 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2824/2024/SUBADM DANIEL CIOCHETTA 3442560 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2825/2024/SUBADM ANA CLÁUDIA SOARES 3354105 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2826/2024/SUBADM 
MARCELO ZUANAZZI 

ZANELLA 
3431320 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2827/2024/SUBADM 
RICHARD ALEXANDRE 
BAUER DE OLIVEIRA 

3444147 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2828/2024/SUBADM 
CAMILA ALZIRA PETRY 

BUSNELLO 
3442802 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2829/2024/SUBADM ALINE THIESEN KLEIN 3442063 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2830/2024/SUBADM RICARDO MAURINA ROA 3441873 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2831/2024/SUBADM FABIANE KLEIN STELTER 3441822 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2832/2024/SUBADM 
FABIANA GOMES 

ANTINOLFI SANT'ANA 
3440745 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2833/2024/SUBADM 
ADRIANA LAMPERT 

BERWANGER 
3428664 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2834/2024/SUBADM ADRIANA ALBIERO 3438953 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2835/2024/SUBADM KARLA MATA SCHULTZ 3432130 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2836/2024/SUBADM 
GIOVANI GUAZZELLI DE 

GUAZZELLI 
3442829 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2837/2024/SUBADM GEOVANE GONÇALVES 3468062 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

2838/2024/SUBADM 
PAULA DE MENEZES 

CONCEIÇÃO THORELL 
3381269 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

2839/2024/SUBADM 
JOSSIANO NOIMANN 

LEAL 
3592472 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2840/2024/SUBADM 
ELISA CASAGRANDE 

MENDES 
3432645 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2841/2024/SUBADM 
CLÁUDIO AVILA DA 

SILVA 
3435245 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2842/2024/SUBADM 
LÚCIO BAUMGARTEN 

CÁCERES 
3432602 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2843/2024/SUBADM 

ELIANE 
NONNENMACHER 

SCHULZ 
3375234 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 



 

 

17 
 

2844/2024/SUBADM 
ALEX FABIANI MARTINS 

DE SOUZA 
3432416 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2845/2024/SUBADM FABIANO RADAVELLI 3442314 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2846/2024/SUBADM 
LUIS OTÁVIO SANTOS 

CORREA LIMA 
3432688 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2847/2024/SUBADM 
MARA ROSÂNGELES DE 

OLIVEIRA 
3435130 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2848/2024/SUBADM 
LUIS ANTÔNIO BENITES 

MICHEL 
3432793 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2849/2024/SUBADM 
ANA LUCIA VIEIRA 

VARGAS 
3434990 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2850/2024/SUBADM 
RONALDO GATTI DE 

ALBUQUERQUE 
3432823 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2851/2024/SUBADM 

LUIZ AFONSO 
ALENCASTRE 
ESCOSTEGUY 

3436497 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2852/2024/SUBADM 
LARISSA BRASIL 

ULLRICH 
3433986 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2853/2024/SUBADM 
RAFAEL LEONARDO 

BOESSIO 
3436098 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2854/2024/SUBADM 
FÁBIO MONTANO 

WILHELMS 
3434010 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2855/2024/SUBADM RAQUEL HUYER 3435237 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2856/2024/SUBADM 
DIRLANE RODRIGUES 

DE MENEZES 
3434036 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2857/2024/SUBADM 
CARMEN LISBÔA 

WEINGARTNER WELTER 
3427544 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2858/2024/SUBADM RODRIGO DIAS RIVERA 3434028 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2859/2024/SUBADM CIBELI SOARES ZULIANI 3091465 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2860/2024/SUBADM 
MÁRIO MARQUES 

FERNANDES 
3434087 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2861/2024/SUBADM 
ANDRÉIA CARDOSO 

BARTH 
3436578 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2862/2024/SUBADM 
LUCIANO 

WOLFFENBUTTEL 
3434095 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2863/2024/SUBADM 
ROBERTO CROSSETTI 

VIDAL 
3435440 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2864/2024/SUBADM 
HELIO LUCIO 

SCHREINER GAI 
3434052 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2865/2024/SUBADM 
MICHAEL VINCE VON 

GROL 
3431495 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2866/2024/SUBADM ANA MARIZA POZZOBON 3434109 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2867/2024/SUBADM 
JULIANA TOMELERO 

CIRNE 
3435695 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 



 

 

18 
 

2868/2024/SUBADM 
ADILSON EDUARDO 

DIESEL 
3328538 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2869/2024/SUBADM 
ANDRÉA ALONSO 

TAVARES 
3436748 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2870/2024/SUBADM LUÍS CARLOS TOTTI 3434214 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2871/2024/SUBADM GISELE VIEIRA VILARINO 3436330 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2872/2024/SUBADM 
FLORINDO PRESTES 

PEDROSO 
3434249 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2873/2024/SUBADM 
KARYNE ZEPKA VIEIRA 

DA COSTA 
3371760 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2874/2024/SUBADM ROSANE CRISTINA RECH 3434451 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2875/2024/SUBADM FELIPE PIRES XAVIER 3873846 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2876/2024/SUBADM 
FABRICIO DE JESUS 

SANTANA 
3434826 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2877/2024/SUBADM ISABEL FLORES ROJAS 3436624 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2878/2024/SUBADM 
LUCIANA BAGGIO 

BORTOLOTTO 
3434818 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2879/2024/SUBADM 
SERGIO LUIZ LEITE 

ALMEIDA 
3435466 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2880/2024/SUBADM DANIEL CAIMI 3370992 
ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2881/2024/SUBADM 
PAULO HUMBERTO 

GIOVELLI 
3353079 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

2882/2024/SUBADM 
ÂNGELA DE OLIVEIRA 

BARREIRO 
3371824 

ANALISTA DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

2883/2024/SUBADM 
HELENA MARIA CAMPOS 

CORLETA 
3440710 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B ANTIGUIDADE 

2884/2024/SUBADM LIDIANE SOARES SAIJA 3391728 
ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B MERECIMENTO 

2885/2024/SUBADM 
CRISTIANE DUTRA DE 

OLIVEIRA 
3440923 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B ANTIGUIDADE 

2886/2024/SUBADM 
LEILA DENISE BOTTEGA 

RUSCHEL 
3446840 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B MERECIMENTO 

2887/2024/SUBADM ROSÂNGELA FACHINI 3441032 
ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B ANTIGUIDADE 

2888/2024/SUBADM 
JAQUELINE OLIVEIRA DE 

MOURA 
3419193 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B MERECIMENTO 

2889/2024/SUBADM 
SANDRA TERESINHA 

BASSANI NICOLAY 
3361209 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B ANTIGUIDADE 

2890/2024/SUBADM 
MARCUS VINICIUS 

MADEIRA 
3431835 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B MERECIMENTO 

2891/2024/SUBADM 
ANA PAULA PINHEIRO 

SARTORI 
3442217 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B ANTIGUIDADE 



 

 

19 
 

2892/2024/SUBADM LAURA EMÍLIA NUNES 3431703 
ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B MERECIMENTO 

2893/2024/SUBADM 
LISSANDRA DE SOUZA 

SILVEIRA 
3442268 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B ANTIGUIDADE 

2894/2024/SUBADM 
KAREN PORTO 
FREIBERGER 

3443485 
ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
A B MERECIMENTO 

2895/2024/SUBADM RÉGIS NOVINSKI LOPES 3440648 
ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
B C MERECIMENTO 

2896/2024/SUBADM 
PATRICIA SILVA DA 

FROTA 
3440800 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
B C ANTIGUIDADE 

2897/2024/SUBADM LOIVA GARCIA BOCK 3446808 
ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
B C MERECIMENTO 

2898/2024/SUBADM 
DANIELLE DE MELLO 

BERBIGIER 
3440621 

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA 
B C ANTIGUIDADE 

2899/2024/SUBADM ELISA SIMONETTI 3442373 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2900/2024/SUBADM 
MARCIA DE OLIVEIRA 
SANTOS THETINSKI 

3396088 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2901/2024/SUBADM 
JULIANA ANDRÉIA 

BORTOLOTTO 
3443086 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2902/2024/SUBADM 
SANTIAGO ARTUR 

BERGER SITO 
3452123 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2903/2024/SUBADM FABIANA MACEDO PILAR 3371310 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2904/2024/SUBADM 
DEBORA BECKER 
ANTUNES XAVIER 

3447790 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2905/2024/SUBADM 
MÁRCIO MIGUEL 

MÜLLER 
3431711 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2906/2024/SUBADM DÉCIO ANTÔNIO TISSOT 3446786 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2907/2024/SUBADM 

LAÍS MARIA 
SANCHOTENE DE 

BERMÚDEZ CORADINI 
3371972 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2908/2024/SUBADM 
PAULA LOKSCHIN 
DUARTE DA SILVA 

3386708 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2909/2024/SUBADM FILIPE VIAL 3432165 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2910/2024/SUBADM LISSANDRA VARELA 3445429 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2911/2024/SUBADM RAQUEL BELLOTTI 3382486 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2912/2024/SUBADM 
ALESSANDRA CORREIA 

FERRONATTO 
3447227 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2913/2024/SUBADM 
CASSIANO GILBERTO 

SANTOS CABRAL 
3444422 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2914/2024/SUBADM 
ELISA GUTIERREZ 

MENDES 
3235653 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2915/2024/SUBADM 
CLÁUDIA ANTUNES 

REICHOW 
3428877 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 



 

 

20 
 

2916/2024/SUBADM 
DENISE DINIZ DE 

CASTRO 
3447871 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2917/2024/SUBADM 
EDSON LUIZ VARGAS DE 

OLIVEIRA 
3444570 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2918/2024/SUBADM 
MARIA HELENA 
BRAGAGNOLO 

3431690 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2919/2024/SUBADM 
GIULIANO RODRIGUES 

PINTO 
3444627 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2920/2024/SUBADM 
THIRZÁ AMARAL 

BERQUÓ 
3451542 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2921/2024/SUBADM 
LUÍS FERNANDO DUTRA 

AYDOS 
3428249 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2922/2024/SUBADM 
FABIANA GUERRA 

MACHADO VECCHIO 
3446700 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2923/2024/SUBADM CLAUDIA SOMMER MAIA 3444708 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2924/2024/SUBADM 
FERNANDA MOTTA 

TEIXEIRA HANEMANN 
3448142 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2925/2024/SUBADM 
CARLOS EDUARDO 

FLECK DOS SANTOS 
3431444 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2926/2024/SUBADM RICARDO RIOS RAUBER 3481859 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2927/2024/SUBADM 
MARTA REGINA MORONI 

RAMELLA 
3444848 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2928/2024/SUBADM 
ELIANE SZYNWELSKI 

ROGOSKI 
3395316 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B MERECIMENTO 

2929/2024/SUBADM AGNALDO DA SILVA 3444937 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

A B ANTIGUIDADE 

2930/2024/SUBADM 
JEAN CARLO DOS 
SANTOS LIEDTKE 

3439720 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C MERECIMENTO 

2931/2024/SUBADM 
JORGE ROBSON 

SOARES DIAS 
3439828 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C ANTIGUIDADE 

2932/2024/SUBADM 
RODRIGO MARQUES 

MACHADO 
3451569 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C MERECIMENTO 

2933/2024/SUBADM CRISTINE TEDESCO 3439747 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C ANTIGUIDADE 

2934/2024/SUBADM 
ORLANDO ROBERTO DE 

SOUZA MARTINS 
3440508 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C MERECIMENTO 

2935/2024/SUBADM 
ADRIANA ETCHEGARAY 

DE FREITAS 
3439844 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C ANTIGUIDADE 

2936/2024/SUBADM 
PATRICIA FOPPA 
MICHELON PENA 

3445283 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C MERECIMENTO 

2937/2024/SUBADM GUSTAVO TARASCONI 3439887 
ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C ANTIGUIDADE 

2938/2024/SUBADM 
CHRISTINA BARATIERI 

IBARGOYEN 
3439933 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C MERECIMENTO 

2939/2024/SUBADM 
LUIS FELIPE ALVES 

GUEDES 
3439763 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C ANTIGUIDADE 



 

 

21 
 

2940/2024/SUBADM 

ALEXANDRE 
MAXIMILIANO VEIRAS 

BOLZANI 
3441091 

ASSISTENTE DE 
PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 

B C MERECIMENTO 

2941/2024/SUBADM 
CAMILA MARTINS DE 

MARCHI 
4860632 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2942/2024/SUBADM VÍTOR VIDART KREISIG 4779428 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2943/2024/SUBADM 
GERSON ARGEMIRO DE 

LIMA 
4799674 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2944/2024/SUBADM 
GIOVANA MIOLO 

FERREIRA 
4780779 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2945/2024/SUBADM 
LUCAS ANDRE ROOS 

HORLLE 
4791436 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2946/2024/SUBADM 
FELIPE GASPARY 

GOMEZ 
4781597 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2947/2024/SUBADM 
CAROLINE BANDEIRA DE 

MACHADO 
4788630 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2948/2024/SUBADM 
VINÍCIUS LIMA PACHECO 

LAURENTINO 
4781627 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2949/2024/SUBADM DIEGO DUARTE LOPES 4789458 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2950/2024/SUBADM 
RÔMULO SOARES 

CATTANI 
4785592 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2951/2024/SUBADM 

THIAGO COSTA 
PEDROSO DE 

ALBUQUERQUE 
4854578 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2952/2024/SUBADM 
HENRIQUE ARTHUR DE 
AZEVEDO CHRISTMANN 

4785614 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B ANTIGUIDADE 

2953/2024/SUBADM 
ADRIANA GABRIELA 

BOZZINI 
4786475 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
A B MERECIMENTO 

2954/2024/SUBADM 
FABIANO RODRIGUES 

LIMA 
3446140 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2955/2024/SUBADM 
DIEGO PADILHA 

VENEROSO 
3952274 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2956/2024/SUBADM PAULO GODOY JUNIOR 3446131 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2957/2024/SUBADM 
NATÁLIA LACERDA 

RIBEIRO 
4537661 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2958/2024/SUBADM LOEDIR LUIZ DASSI 3431630 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2959/2024/SUBADM 
GILMAR ANDRADES DA 

SILVA 
1507036 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2960/2024/SUBADM 
RICARDO DA COSTA 

KRAUSE 
3446328 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2961/2024/SUBADM 
DILSIANE MACHADO 

DELABARY 
3788830 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2962/2024/SUBADM ADRIANE LOBO STREIT 3446344 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2963/2024/SUBADM BRUNA NUNES PICCOLI 3794210 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 



 

 

22 
 

2964/2024/SUBADM 
MARLENE GRAFFUNDER 

MAGNANI 
3446433 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2965/2024/SUBADM 
EDERSON MACHADO DE 

OLIVEIRA 
3450333 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2966/2024/SUBADM CRISTIANE DE ALMEIDA 3446468 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2967/2024/SUBADM ANDRE RUSCHEL 3593410 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2968/2024/SUBADM 
DEBORA VARGAS 
PAYNES SCHAF 

2712270 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2969/2024/SUBADM LUCIANO DALLA BONA 2674750 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2970/2024/SUBADM 
CLADIMIR GUEDES 

QUINHONES 
3446760 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2971/2024/SUBADM 
ANDERSON CLACK DA 

SILVA E LEMOS 
3593410 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2972/2024/SUBADM ELIZEU HAHN 2452960 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2973/2024/SUBADM 
CLAUDIA TEREZINHA 

ALVES DA SILVA 
2760347 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2974/2024/SUBADM 
HELINTON ESPINDULA 

BIRLEM 
2715520 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2975/2024/SUBADM 
FABIANO FORTES 

PRATES 
3950476 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2976/2024/SUBADM PAULO ALENCAR ARRIAL 3375978 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2977/2024/SUBADM 
LUIS PAULO SILVA DA 

ROSA 
4573455 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2978/2024/SUBADM 
CHRISTINE ANDREA 

RODYCZ 
3446794 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2979/2024/SUBADM 
THAYANE VISINTAINER 

SOARES 
4393163 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2980/2024/SUBADM LISIANE LIMA PINGRET 3446638 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2981/2024/SUBADM 
LUIS EMILIO COLLAZO 

HILLEBRAND 
3395057 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2982/2024/SUBADM 
ISIS MARCHIONATTI 

PACHECO 
3446867 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2983/2024/SUBADM 
SUELLEN MARTINS 

PACHECO 
4549554 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2984/2024/SUBADM 
NAIARA BERNARDY 

LISBOA FAVERO 
3446964 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2985/2024/SUBADM 
FLÁVIO DE OLIVEIRA 

MIERLO 
4393406 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2986/2024/SUBADM 
FABIO SILVEIRA 

MOSSMANN 
3447006 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2987/2024/SUBADM EBERTON ANDRÉ KUTTI 3921247 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 



 

 

23 
 

2988/2024/SUBADM 
JOEL FABRICIO 

BERWIAN 
3447197 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2989/2024/SUBADM 

SANDRO EDENI 
RODRIGUES DE 

ESCOBAR 
2554291 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2990/2024/SUBADM MÁRCIA PACHECO POZO 3447286 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2991/2024/SUBADM 
LUCIANO FLORES DA 

FONSECA 
3969428 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2992/2024/SUBADM 
MAKELI LÓSS DIAS 

ANELI 
3447316 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2993/2024/SUBADM TATIANI AMARAL FUHR 3766918 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2994/2024/SUBADM 
GILBRAN TAGARRA 

FARINHA 
3447332 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2995/2024/SUBADM EDISON KESSLER 3452450 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2996/2024/SUBADM JOEL ANDRÉ COPATTI 3429628 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2997/2024/SUBADM TAIS REGINA BIZ WILLIG 3766160 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

2998/2024/SUBADM MANIR TLAIJA JÚNIOR 3441660 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

2999/2024/SUBADM CINTIA PANAROTTO 3780589 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3000/2024/SUBADM 
MIRTES REGINA 

SULZBACHER 
3447405 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3001/2024/SUBADM 
RODRIGO XAVIER DOS 

REIS 
793540 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3002/2024/SUBADM 
JOEL DA PIEDADE 

SOARES 
3447456 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3003/2024/SUBADM 
CRISTIANO ROCZNIESKI 

SCHUMANN 
3450872 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3004/2024/SUBADM 
LINCOLN AUGUSTO DE 

CAMPOS SIMON 
1885782 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3005/2024/SUBADM 
HELENA TWEEDIE DE 

MATTOS GOMES 
3948285 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3006/2024/SUBADM 

KATLIN GRAZIELA 
NAGEL TRENTIN 

MIZERSKI 
3447545 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3007/2024/SUBADM ODAIR BARALDI 4555988 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3008/2024/SUBADM 
PAULO ROBERTO 

COSTA 
3355993 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3009/2024/SUBADM LEONARDO SARMENTO 3451208 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3010/2024/SUBADM 
VANESSA ANDORFFY 

SCHUMANN 
3447413 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3011/2024/SUBADM 
FERNANDO SOBROZA 

PEREIRA 
4222890 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 



 

 

24 
 

3012/2024/SUBADM 
MARCELO SIMAS 

PEREIRA 
3447618 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3013/2024/SUBADM 
WILLIAM CAMARGO 

VITORINO 
3969959 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3014/2024/SUBADM 
MARCELO COELHO 

FOSSARI 
3447308 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3015/2024/SUBADM 
CLEONICE NODA 
GOULART PORTO 

3395642 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3016/2024/SUBADM 
REJANE DO CARMO 
MARTINS PALMEIRO 

3447685 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3017/2024/SUBADM DÉBORA KREISCHE 3919765 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3018/2024/SUBADM 
MARCELO LUÍS 
STOCKMANS 

2461803 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3019/2024/SUBADM 
MARLON BIBANO 

RIBEIRO 
3402509 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3020/2024/SUBADM SOLI FANTINEL 3447707 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3021/2024/SUBADM 
CRISTIANO RENAN 

HOFFMANN 
3635872 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3022/2024/SUBADM 
ANA PAULA DE OLIVEIRA 

EIDT 
3447774 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3023/2024/SUBADM 
ARIANE WERLANG 

MIOTTO 
3612678 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3024/2024/SUBADM 
SIMONE LOPES 

GUARISE 
2447304 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3025/2024/SUBADM SERGIO LUIS SEHNEM 3602826 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3026/2024/SUBADM 
SHIRLEY SKOROPAD 

JARDIM 
2799251 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3027/2024/SUBADM 
KARINA GUGLIELMI 

FLORES 
3739856 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3028/2024/SUBADM 
MARCONI TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA 
3447910 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3029/2024/SUBADM 
CAROLINA DA SILVA 

MELLO 
4228545 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3030/2024/SUBADM 
FERNANDO KRUEL 

NOGUEIRA 
3447901 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3031/2024/SUBADM 
LAURA 

SCHNORRENBERGER 
3451771 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3032/2024/SUBADM DENISE ZINN BECKEL 3358208 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3033/2024/SUBADM SOFIA STELLA 4381998 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3034/2024/SUBADM 
MARIELE SILVEIRA 

MOREIRA 
2710897 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3035/2024/SUBADM RODRIGO MAYER 3793125 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 



 

 

25 
 

3036/2024/SUBADM MÁRCIA KVIECZINSKI 3448266 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3037/2024/SUBADM 
KIZI PACHECO DE 

OLIVEIRA 
4258355 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3038/2024/SUBADM 
KAREN DESIRÉE 
MARQUES IFRAN 

3448991 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3039/2024/SUBADM ANDREZA ALCÂNTARA 4254562 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3040/2024/SUBADM 
CLÁUDIA OCAÑA 

MACHADO 
2857731 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3041/2024/SUBADM 
PEDRO FERNANDO 

SEIBEL 
3745198 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3042/2024/SUBADM 
POTIBERÊ VIEIRA DE 

CARVALHO 
3449238 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3043/2024/SUBADM 
MICHAEL FIGUEIREDO 

DE ALMEIDA 
3818918 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3044/2024/SUBADM 
MARCOS FERNANDO 

BARROS 
3449190 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3045/2024/SUBADM 
DEIVIS QUEVEDO DOS 

SANTOS 
3914135 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3046/2024/SUBADM 
CLAUDETE LUNARDI 

MÜLLER 
7424280 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3047/2024/SUBADM 
BRUNA SANTOS DE 

ANDRADE LAMIN 
4551389 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3048/2024/SUBADM 
RODRIGO BOCORNY 

GUIDOTTI 
3449262 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3049/2024/SUBADM ELIZA VALESCA MARIA 4462076 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3050/2024/SUBADM 
MAQUELIN GARCIA 

MORAES DA SILVEIRA 
3449297 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3051/2024/SUBADM 
CAMILY DAIANE 

CAVINATO 
4461410 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3052/2024/SUBADM ANDRÉ SILVA ALVES 3449378 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3053/2024/SUBADM JOICE LORAINE MOHR 3450902 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3054/2024/SUBADM FLÁVIA MARIA FONTANA 2616696 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3055/2024/SUBADM 
DENISE FABIANA 

BARTOS 
3969193 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3056/2024/SUBADM 
DIANE MARIA SCHEIN 

PIES 
3449351 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3057/2024/SUBADM 
AFONSO GRESSLER 

DOS SANTOS 
3949192 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3058/2024/SUBADM 
GRAZIELA GOULART 

FERRAZ 
3449319 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3059/2024/SUBADM ALICE VOGT 3450856 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 



 

 

26 
 

3060/2024/SUBADM 
RONALDO DOS SANTOS 

MOTOLA 
3449505 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3061/2024/SUBADM 
FERNANDA DA SILVA 
MARTINS CAMPELO 

4200268 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F MERECIMENTO 

3062/2024/SUBADM PAULO BOHRER 3449769 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
E F ANTIGUIDADE 

3063/2024/SUBADM 

MIRIAM MARISTELA 
BORTOLUZZI 
BORDIGNON 

3437361 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3064/2024/SUBADM BEATRIZ LIMA DIAS 3436519 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3065/2024/SUBADM 
EDSON AVELINO 
BERNARDI VIANA 

3437990 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3066/2024/SUBADM 
MARTA RIBEIRO 

AGUSTONI 
3440125 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3067/2024/SUBADM 
FRANCISCO PAULA DOS 

SANTOS 
3443140 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3068/2024/SUBADM 
SANDRA DE BARCELOS 

SARMENTO 
3440192 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3069/2024/SUBADM CASSIANA DA LEVE 3448932 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3070/2024/SUBADM 
JOSÉ CARLOS GALDINO 

XAVIER JUNIOR 
3440362 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3071/2024/SUBADM 
CELSO AZEVEDO DA 

SILVEIRA JÚNIOR 
3432084 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3072/2024/SUBADM 
ALESSANDRA DE 

ESCOBAR GUASPARI 
3440338 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3073/2024/SUBADM 
EDUARDO HIGINO 

VERLE 
3437353 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3074/2024/SUBADM 
ÉRILTON NASCIMENTO 

PINHEIRO 
3441440 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3075/2024/SUBADM 
ANDRÉ LUÍS DA SILVA 

FRANZOSO 
3446018 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3076/2024/SUBADM 
ROGÉRIO FIGUEIREDO 

CERATI 
3439097 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3077/2024/SUBADM 
RODRIGO PIERINI 

VILANOVA 
3445470 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3078/2024/SUBADM LIEGE KELLER NEVES 3439399 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3079/2024/SUBADM 
CRISTIANO CABREIRA 

DA SILVA 
4458427 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3080/2024/SUBADM ADAIR JOSÉ BAMBERG 3435644 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3081/2024/SUBADM 
FRANCINE SILVEIRA 

WESTPHALEN 
3376451 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3082/2024/SUBADM 
MARCELO WILDNER DA 

CUNHA 
3440419 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3083/2024/SUBADM DIEGO HANKE RÖPKE 3452018 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 



 

 

27 
 

3084/2024/SUBADM 
FABIANE DOMINGUES 

NICOLODI 
3438945 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3085/2024/SUBADM 
SHAIANA DA SILVA 

KRUMENAUER SCHMIDT 
3446050 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3086/2024/SUBADM IEDA ALVES FERREIRA 3436683 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3087/2024/SUBADM 
RODRIGO ZUBIRIA DA 

SILVA 
2700840 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3088/2024/SUBADM 
LUIS FELIPE MANSILHA 

DE SOUZA 
3435407 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3089/2024/SUBADM SILVIA POZZEBON 3441962 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3090/2024/SUBADM 
ENRIQUE ALESSANDRO 

ROTA GOMEZ 
3436594 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3091/2024/SUBADM 
MARIA ROSANE CRUZ 

DA COSTA 
3432386 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3092/2024/SUBADM 
CÉSIO LUIZ VELLEDA 

LÁZARO DA SILVA 
3440150 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3093/2024/SUBADM NÁTALI KUHN MAINARDI 4585445 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3094/2024/SUBADM 
RODRIGO CORRÊA 

GARCIA 
3431746 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3095/2024/SUBADM 
RUBENS RICARDO 

FREIBERGER 
3372723 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3096/2024/SUBADM 
FERNANDA KERSTNER 

STORCH 
3439119 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3097/2024/SUBADM 
ANA PAULA LOPES DOS 

SANTOS 
3378195 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3098/2024/SUBADM 
CLÁUDIO BRUM 

BUCKOWSKI 
3439429 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3099/2024/SUBADM PATRÍCIA BRUNELLI 3441016 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3100/2024/SUBADM LUIS FERNANDO VIER 3439011 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3101/2024/SUBADM 
GLAUCO BAUMGARTEN 

GONÇALVES 
3437965 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3102/2024/SUBADM 
ANA PAULA FARENZENA 

FELIN 
3439194 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3103/2024/SUBADM 
ANA CRISTINA ZAGO DE 

LIMA 
3431762 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3104/2024/SUBADM SILVIA REGINA DA SILVA 3439062 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3105/2024/SUBADM 
RONI MARTINS 

BOTELHO 
3439631 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3106/2024/SUBADM 
JULIANE FERNANDA 

AHLF 
3438899 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3107/2024/SUBADM LUIZA NECI SILVA KALB 3426858 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 



 

 

28 
 

3108/2024/SUBADM 
TIAGO FRANCISCO DA 

SILVA CORRÊA 
3438848 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3109/2024/SUBADM 
CRISTIANO ALBERTO 

KRÜGER 
3373878 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3110/2024/SUBADM 
DANIELA DE PIETRO 

PEITER 
3438864 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3111/2024/SUBADM 
ROBERTO 

PALUCHOWSKI CUNHA 
3442837 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3112/2024/SUBADM 
DENISE PINTO 
ALTERMANN 

3439526 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3113/2024/SUBADM 
JOSÉ INÁCIO MIRANDA 

GARCIA 
3442705 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3114/2024/SUBADM 
ALOÍSIO ANTONIO 
GARLET TRENTIN 

3440281 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3115/2024/SUBADM 
ISMAEL MOISES DA 

MOTTA 
3449122 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3116/2024/SUBADM 
FILIPE RONALD NOAL 

SOUZA 
3441121 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3117/2024/SUBADM 
VINICIUS CARVALHO 

MUNIZ 
3964680 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3118/2024/SUBADM 
ELAINE KORMAN 

MUNHÓS 
3441253 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3119/2024/SUBADM 
JEFERSON FERRET 

CASSANTA 
3447324 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3120/2024/SUBADM JACQUELINE BRUM 3441385 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3121/2024/SUBADM 
FÁBIO THORMANN BEZ 

BATTI 
3432254 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3122/2024/SUBADM 
JAIME FERREIRA DE 

MATOS 
3441474 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3123/2024/SUBADM 
LEONARDO LAGO 

SALAPATA 
3431940 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3124/2024/SUBADM CARLA MARIA PELLENZ 3441539 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3125/2024/SUBADM 
CÍNTIA IONARA 

RAMALHO 
3432220 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3126/2024/SUBADM NAILZA DA SILVA ROSA 3441776 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3127/2024/SUBADM LUCIANA TASCHETTO 3445925 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3128/2024/SUBADM 
FABIANA DRUZIAN DE 

QUADROS 
3432050 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3129/2024/SUBADM 
DÉBORA REMONTI DOS 

SANTOS 
3437183 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3130/2024/SUBADM 
CARLOS ALBERTO 

SOUZA SANTOS 
3440206 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3131/2024/SUBADM 
ADRIANO DE CASTRO 

SILVEIRA 
3437264 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 



 

 

29 
 

3132/2024/SUBADM 
MARCOS ALMEIDA 

FERREIRA 
3442322 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3133/2024/SUBADM 
FRANCIELE FONTANA 

QUEIROZ 
3788075 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3134/2024/SUBADM 
ANDREIA POERSCH 
FRIGO DE OLIVEIRA 

3442772 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3135/2024/SUBADM 
SANDRA REGINA BOCK 

DA LUZ 
3442020 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3136/2024/SUBADM 
ALESSANDRO SOMMER 

CASTILHOS 
3358925 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3137/2024/SUBADM 
RONALDO DE AZEVEDO 

E SOUZA 
3442381 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G MERECIMENTO 

3138/2024/SUBADM 
GILBERTO TAILOR DE 

SOUZA 
3442926 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
F G ANTIGUIDADE 

3139/2024/SUBADM 
LALUCHA FRANCIELE 

BOLLER 
3732142 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3140/2024/SUBADM 
JULIO CESAR RAMOS DE 

JESUS 
3429806 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3141/2024/SUBADM 
SHEILA FARIAS 

FANTINEL CAMPELLO 
3434524 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3142/2024/SUBADM 
MARA ROSANGELA 

MATOS DOS SANTOS 
3430057 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3143/2024/SUBADM LISIANE ROSSI BORGES 3436195 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3144/2024/SUBADM 
CECILIO JOEL 

CARNEIRO DE SIQUEIRA 
3428605 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3145/2024/SUBADM 
ZOILA ALVORINA DA 

SILVA LARREA 
3432238 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3146/2024/SUBADM 
CARMEN JUCINARA DA 

SILVEIRA PASQUALI 
3426815 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3147/2024/SUBADM 
SOLANGE DO CARMO DE 

LIMA 
3426785 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3148/2024/SUBADM 
SIMONE DOS SANTOS 

GOMES 
3430073 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3149/2024/SUBADM ESTER DOS SANTOS 3442870 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3150/2024/SUBADM 
GLAUCIO ERNANI 

FERREIRA DA SILVA 
3432556 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3151/2024/SUBADM 
PATRÍCIA MACHADO 

FIGUEIREDO 
3436659 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3152/2024/SUBADM GERSON LUIS FLACH 3432548 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3153/2024/SUBADM CHRIS SCOTT HOOD 3435326 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3154/2024/SUBADM 
SILVANA DE AZEVEDO 

PIMENTA 
3432890 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3155/2024/SUBADM 
FABIANA MARONA 

CUNHA 
3436667 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 



 

 

30 
 

3156/2024/SUBADM 
DIONEZ NUNES DOS 

SANTOS 
3429350 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3157/2024/SUBADM 
LEDA VALQUÍRIA 

BISCHOFF PASCOETTI 
3439089 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3158/2024/SUBADM 
ENIO SOCCOL DE 

CARVALHO JÚNIOR 
3428230 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3159/2024/SUBADM DAVI RADOVAN 3439348 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3160/2024/SUBADM 
RICARDO LOPES 

CALDAS 
3428656 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3161/2024/SUBADM 
CLAUDIA ANDREIA 

CAVINATO 
1827979 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3162/2024/SUBADM PAULA SOARES FERRO 3433200 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3163/2024/SUBADM 
LUCIANO NEVES 

MOSMANN 
3434206 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3164/2024/SUBADM RAFAEL STEINHAUS 3433307 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3165/2024/SUBADM 
PAULO SERGIO 

CARVALHO 
3436136 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3166/2024/SUBADM 
CARLOS EUGÊNIO 

RAMOS FERNANDES 
3354261 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3167/2024/SUBADM 
LEILA AMBROZINI DE 

MARCO 
3439380 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3168/2024/SUBADM JOSÉ EDUARDO MARIN 3428982 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3169/2024/SUBADM 
JOÃO ANTONIO 

ALVARES TEIXEIRA 
3428281 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3170/2024/SUBADM 
SYLVIA NASCIMENTO 

FAGUNDES 
3430189 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3171/2024/SUBADM 
DANIELA MONTIEL DE 

CASTRO 
3433242 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3172/2024/SUBADM 
ANTONIA FERREIRA DE 

SOUSA 
3427439 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H ANTIGUIDADE 

3173/2024/SUBADM ELIANDRO KUNRATH 3441547 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
G H MERECIMENTO 

3174/2024/SUBADM 
PAULO ROBERTO DA 

SILVEIRA PEREIRA 
3426211 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

3175/2024/SUBADM JOSÉ RENATO POHREN 3425274 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

3176/2024/SUBADM 
CARMEN LUCIA 

SAMPAIO SPALDING 
3435709 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

3177/2024/SUBADM 
FÁBIO LUIZ DIAS 

PEREIRA 
3428117 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 

3178/2024/SUBADM MARÇAL WERHLI 3434559 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

3179/2024/SUBADM MARIA LÚCIA GAZZONI 3428141 
TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I ANTIGUIDADE 



 

 

31 
 

3180/2024/SUBADM 
PAULO RICARDO FRAGA 

RIBEIRO 
3436586 

TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO 

PÚBLICO 
H I MERECIMENTO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de novembro de 2024. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N. 378/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 11 de novembro de 2024, a servidora ANELISE NARDI HÜFFNER, ID n. 4271530, do cargo em comissão de Assessor Especial I, 
CC-07, deste Órgão (PGEA 01155.000.104/2024 – Port. 3231/2024/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 18 de novembro de 2024, o servidor ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI, ID n. 3406024, do cargo de Analista do Ministério 
Público - Direito, classe “G”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00822.005.395/2024 – Port. 
3237/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- MILLENA FERNANDA BEDIN, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 01155.000.104/2024 – 
Port. 3232/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/11/2024, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", ISADORA 
SCHERER SIMÕES, tendo entrado em exercício em 18/11/2024. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 12/11/2024, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, MATHEUS TEIXEIRA MAMBRUM, 
tendo entrado em exercício em 18/11/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de novembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHA N. 0056/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.081/2024 
 PREGÃO ELETRÔNICO N. 027/2024 

 
CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: serviço de engenharia, com o fornecimento de materiais, para a execução, via 
empreitada por preço unitário de reforma e manutenção no prédio das Promotorias de Justiça de Mostardas; VALOR TOTAL: R$ 285.118,15; 
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79; Recurso 0164; Projeto 9024; Subprojeto 00005; Natureza da Despesa 
4.4.90.51; Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.14.133/2021, Leis Estaduais n. 13.706/2011 e n. 15.228/2018, Decreto Estadual n. 
57.037/2023 e Provimentos PGJ/RS n.s 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023, e demais legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 066/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.081/2024 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0056/2024, os servidores: VINICIUS MAIA TROLEZE, 
ID 3416879, como Fiscal Técnico; DIEGO VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico Substituto; LEANDRO EZEQUIEL 
BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E UTILIZAÇÃO DO APLICATIVO DE RECURSOS HUMANOS  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL-RHE - SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA N. 0064/2024 - DRC-142/2024 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.093/2024  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 097/2024 

 
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PROCERGS; OBJETO: prestação 
dos serviços de Manutenção, Operação e Armazenamento de Dados do Aplicativo de Recursos Humanos do Estado RS – RHE; VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 5.640.000,00; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, caput, da Lei Federal n. 14.133/2021, 



 

 

32 
 

legislação pertinente e cláusulas do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 073/2024  
PROCEDIMENTO 02405.000.093/2024 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0064/2024, os servidores: ENIO SOCCOL DE 
CARVALHO JÚNIOR, ID 3428230, como Fiscal Técnico; INÊS TERESINHA GRIEBELER, ID 3435318, como Fiscal Técnica Substituta; A Unidade 
de Gestão de Contratos atuará como Gestora do contrato acima referido.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 60/2024 (PGEA n. 00677.000.765/2024). Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Aquisição de impressora tipo 
plotter, jato de tinta, tamanho A1, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.       Data e horário de abertura das propostas: 
03/12/2024, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de        preços: 03/12/2024, às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. 
Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de novembro de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 
 

EDITAL N. 214/2024 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS, RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS CONCURSOS 
DE PROMOÇÕES PARA OS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL DE QUE TRATA A LEI ESTADUAL N. 15.516/2020  
 ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO, TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, ASSISTENTE DE PROCURADORIA DE JUSTIÇA  

E ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA. 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DR. HERIBERTO ROOS MACIEL, tendo em vista o 
disposto no  §3º do artigo 21 do Provimento n. 24/2022 (que dispõe sobre o Regulamento dos Concursos de Promoções), RESOLVE: 
 
I. DEFERIR os recursos interpostos pelos candidatos inscritos sob os números de solicitação SPM-2024-0044, SPM-2024-0055, SPM-2024-

0072, SPM-2024-0091, SPM-2024-0099, SPM-2024-0126, SPM-2024-0135, SPM-2024-0143, SPM-2024-0177, SPM-2024-0180, SPM-2024-
0183, SPM-2024-0203, SPM-2024-0205, SPM-2024-0215, SPM-2024-0223, SPM-2024-0264, SPM-2024-0310, SPM-2024-0330, SPM-2024-
0356, SPM-2024-0359, SPM-2024-0366, SPM-2024-0371, SPM-2024-0381, SPM-2024-0382, SPM-2024-0436, SPM-2024-0441, SPM-2024-
0465, SPM-2024-0468, SPM-2024-0475, SPM-2024-0527, SPM-2024-0532, SPM-2024-0538, SPM-2024-0562, SPM-2024-0606, SPM-2024-
0611, SPM-2024-0623, SPM-2024-0631, SPM-2024-0632, SPM-2024-0663, SPM-2024-0685, SPM-2024-0703, SPM-2024-0732, SPM-2024-
0734, SPM-2024-0735, SPM-2024-0757, SPM-2024-0768, SPM-2024-0962, SPM-2024-0963, SPM-2024-0967, SPM-2024-1066, SPM-2024-
1124, SPM-2024-1135, SPM-2024-1144, SPM-2024-1174, SPM-2024-1334, SPM-2024-1405, SPM-2024-1446, SPM-2024-1452, SPM-2024-
1472,  SPM-2024-1546,  SPM-2024-1685, SPM-2024-1755 e SPM-2024-1788. 

 
II. DEFERIR PARCIALMENTE o recurso interposto pelo candidato inscrito sob o número de solicitação SPM-2024-0117. 

III.  INDEFERIR os demais recursos interpostos pelos candidatos. 

IV. INFORMAR que as respostas aos recursos estão disponíveis para consulta no sistema de Promoções, disponível na intranet deste Ministério 
Público, no endereço https://intra.mp.rs.gov.br/site/areas/promocoes/. 

V. HOMOLOGAR, após análise dos recursos, o Resultado Final dos Concursos de Promoções abertos pelo Edital n. 134/2024, conforme as listas 
consolidadas finais de promoções após recursos, as quais se encontram disponíveis na Intranet deste Ministério Público, no 
endereço https://intra.mp.rs.gov.br/site/areas/promocoes/. 

 
Dr. HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 
 

EDITAL N. 216/2024 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n. 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes no Termo de Eliminação de Documentos n. 284/2024, preenchido de acordo 
com a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
https://intra.mp.rs.gov.br/site/areas/promocoes/


 

 

33 
 

andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de novembro de 2024. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 
 

 

 

BOLETIM N. 30/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01722.000.123/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BÁRBARA PINTO E SILVA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Averiguar possível irregularidade na prestação do serviço de água potável para a 
comunidade do Acesso 21 de Abril, Passo da Estância, antigo campo do Cruzeiro, Barra do Ribeiro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Barra do Ribeiro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.013/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CAROLINA BARTH LOUREIRO INGRACIO. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: denúncia de possível venda de produtos 
oriundos de doação para atingidos por enchentes - água mineral - Super Bresciense. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.074/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível prática abusiva na comercialização 
de cotas de consórcios. INVESTIGADO(S): Invest Mais Intermediação de Consórcios (Uni Prime). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.001.813/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Sucos comercializados 
na internet sem registro junto ao MAPA. INVESTIGADO(S): Site Viadelsuco. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.004.174/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LAURA REGINA SEDREZ PORTO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar suposta má prestação de serviços ao consumidor de 
transporte coletivo urbano de Rio Grande por parte da Empresa Transpessoal. INVESTIGADO(S): Transpessoal Transportes Ltda. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.001.686/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e fazer cessar a exposição à venda de 
produtos alimentícios impróprios ao consumo (especialmente, pelo prazo de validade vencido) no estabelecimento comercial Everlise Regina 
Leuckert (nome fantasia Mercado Princesa). INVESTIGADO(S): Everlise Regina Leuckert (Mercado Princesa). LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.537/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARINA DE BEM CASANOVA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar eventual violação a direitos dos consumidores por Tricard 
Serviços de Intermediação de Cartões de Crédito Ltda., consistente em cobranças abusivas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.528/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTO CARMAI DUARTE ALVIM JUNIOR. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Denúncias encaminhas pelo CAOCON 
referente a suposta pratica de preços abusivos por alguns estabelecimentos durante situação de calamidade pública no Município de São 
Jerônimo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00887.000.165/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTO CARMAI DUARTE ALVIM JUNIOR. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar eventual responsabilidade 
quanto a irregularidades no fornecimento de água na propriedade do Sr. Heron Luiz Petinelli. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos/RS. 



 

 

34 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.156/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTO CARMAI DUARTE ALVIM JUNIOR. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na 
prestação de serviço de balsa na travessia entre São Jerônimo e Triunfo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo/RS 
e Triunfo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.817/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARTIN ALBINO JORA. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar possível negativa de ligação de rede de abastecimento de água na localidade de Linha Cardoso, 
propriedade de Alexandre Grigollo da Rosa. INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN (Controladoria Jurídico), 
Município de Passa Sete. LOCAL DO FATO: Passa Sete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01898.000.171/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARISAURA INÊS RABER FIOR. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Denúncias recebidas de comércio de produtos clandestinos sem inspeção sanitária, comércio de 
produtos de origem animal oriundos de outros municípios que não possuem algum sistema de equivalência de inspeção nos estabelecimentos de 
comércio varejista venda de produtos fora do prazo de validade, etc, nos Município de Tapera e Selbach, e comercialização de produtos de origem 
animal na 23ª Toca do Coelho, lácteos e mel sem identificação e rotulagem com informações de procedência e rastreabilidade. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Tapera/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.004.225/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: investigar madeireira que deposita material nas calçadas, obstruindo vias públicas e 
causando transtornos aos moradores da região. INVESTIGADO(S): Constrular Materias de Construção - NOEMIA LEONITA CONTINI DE 
OLIVEIRA. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.002.130/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTA MORILLOS TEIXEIRA. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Email de José Santana solicitando agendamento de audiência para tratar da 
frequente falta de luz em Estância Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de novembro de 2024. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 

 

 

 


		2024-11-19T12:43:47-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




